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उपशस्थत कानून व्यवसायीहरु  

पनुरावेदकका तफा बाट : ववद्बान अलिविा श्री लसताराम अिवाि  

प्रत्यथी कायााियहरुका तफा बाट : ववद्बान उपन्यायालिविा ददपक भण्डारी  
अविशववत नजीर: − 

 

आन्तररक राजस्व ववभागका महालनदेिकवाट लमलत 2076।10।07 मा भएको लनणाय उपर 
राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६(१) र आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११६ 
बमोशजम यस न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा हनु आएको प्रस्ततु मदु्दाको स शक्षप्त तथ्य एव  
यस न्यायालिकरणको ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

तथ्य खण्ड 

1. ठूिा करदाता कायााियको कायाक्षेत्र अन्तागतका करदाता श्री शिबिशि घ्यू उद्योग 
(प्रा.) लि.िे आ.व. २०७३।०७४ को िालग आयकर ऐन, २०५८ को दफा ९९ 
वमोशजम कर लनिाारण गरी सोही ऐनको दफा ९६ अनसुार ठूिा करदाता कायाािय, 

हररहरभवन, िलितपरुमा लमलत २०७4।०९।28 मा आय वववरण पेि गरेको । 

2. करदाताबाट पेि हनु आएको आयकर वववरणसाथ स िग्न कागजात, फा टवारी तथा 
प्रमाणहरूको अध्ययन, छानववन गरी पेि हनु आएको प्रलतवेदन समेतिाई आिार 
बनाई ववचार गदाा प्रस्ततु करदाताको यस आ.व. २०७३।०७४ मा श्रोतमा कर 
कट्टी गरी दाशखिा नगरेको कर रकम रू.३,७६,८७,७००।- (िलु्क तथा ब्याज 
सवहत) आयकर ऐन, २०५८ को दफा ९० को उपदफा (८) बमोशजम माग गनुापने 
देशखएकोिे सो बमोशजम गनुा नपने कुनै ठोस सबदु प्रमाण भए पत्र प्राप्त भएको 
लमलतिे ददन १५ (पन्र) लभत्र पेि गना आयकर ऐन, २०५८ को दफा ९०(८) 
बमोशजम ठूिा करदाता कायाािय, हररहरभवन, िलितपरुबाट करदाताको नाममा लमलत 
२०७५।१२।२४ मा सूचना जारी भएको । 

3. ठूिा करदाता कायाािय, हररहरभवन, िलितपरुबाट लमलत २०७५।१२।२४ मा जारी 
भएको सूचना करदातािे लमलत २०७५।१२।२५ मा बझुी लिई सूचनाको जवाफ 
करदातािे जवाफ लमलत २०७६।०१।०६ मा पेि गरेको । 

4. यसमा उपदान भिुानीमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) बमोशजमनै  
करकट्टी गनुापने हदुा यसमा करदाताको शजवकर पगु्ने देशखदैन। अत: कायााियबाट 
भएको साववक अलिम कर कट्टी लनिाारण अनसुार नपगु रकम रू.२९,८५१।- मा 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११९ बमोशजमको ब्याज रू.8,209।- (2074 
श्रावणदेशख 2076 बैिाखसवमको) समेत जवमा रू.38,060।-अलिम कर रकम 
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माग गनुापने ठहछा भनी ठूिा करदाता कायाािय, हररहरभवन, िलितपरुबाट लमलत 
२०76।01।15 मा भएको लनणाय।  

5. आ.व 2073/074 को कर परीक्षण गने क्रममा स िग्न वववरण बमोशजमको 
Sundry Creditors & Other Payables अन्तगात Gratuity िीर्ाकमा अलिम कर कट्टी 
गरी दाशखिा गनुा पनेमा आयकर ऐन, 2058 िे तोकेको समय लभत्र राजस्व 
दाशखिा नगरेकोिे कम दाशखिा रकम तथा सोही ऐनको दफा 119 बमोशजम िाग्ने 
ब्याज (2074 श्रावणदेशख 2076 बैिाखसवमको) समेत जवमा रकम 
रु.38,060।- दाशखिा गनुा पने देशखएकोिे उि रकम दाशखिा गना यस 
कायााियको लमलत 2076।0१।15 को लनणायानसुार आयकर ऐन, 2058 को 
दफा 90(8) बमोशजम ठूिा करदाता कायाािय, हररहरभवन, िलितपरुबाट 
करदाताको नाममा लमलत 2076।01।16 मा सूचना जारी भएको। 

6. ठूिा करदाता कायाािय, हररहरभवन, िलितपरुिे लमलत २०76।01।16 मा जारी 
गरेको आ.व. २०73/074 को अलिम आयकर कट्टी रकम माग आदेिमा शचत्त 
नबझुी करदाता शिविशि घ्यू उद्योग प्रा.लि.िे प्रिासकीय पनुराविोकनका िालग 
लमलत २०76।02।06 मा आन्तररक राजस्व ववभागमा पेि गरेको लनवेदन । 

7. यसमा उपदान भिुानीमा आयकर ऐनको दफा २०५८ को दफा ८८(१) 'बमोशजम 
१५ प्रलतितका दरिे नै अलिम करकट्टी गनुा पने हुुँदा कायााियबाट भएको अलिम 
कर कट्टी लनिाारण अनसुार नपगु रकम रू.२,९८,५१1।०० मा आयकर ऐन, 

२०५८ को दफा ११९ बमोशजमको ब्याज रू.८,२०९।०० (२०७४ श्रावण देशख 
२०७६ वैिाख सवमको) समेत जवमा रू.३८,०६०।०० अलिम रकम माग गरेको 
कानून सवमत देशखएकोिे लनवेदकको लनवेदन शजवकर नपगु्ने ठहछा भनी आन्तररक 
राजस्व ववभागका महालनदेिकबाट लमलत २०७6।10।07 मा भएको लनणाय । 

8. पनुरावेदक करदाताको हकमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) यहा  आकवर्ात 
हनु सक्दैन। ऐ.ऐनको दफा ८८ (१) मा प्रलतबन्िात्मक वाक्या स रहेको उि 
प्रलतबन्िात्मक वाक्या सको (१) मा स्वीकृत अवकाि कोर् सन्दभामा ५% कर कट्टी 
गनुा पने व्यवस्था उल्िेख छ। हाम्रो स्वीकृत अवकाि कोर् रहेको छैन । स्वीकृत 
नलिएको अवकाि कोर्बाट िाभ रकम भिुानी गदाा िाभ रकमको ५% कर कट्टी 
गनुा पने व्यवस्था उल्िेख छ। १५% कर कट्टी गनुा पने अवस्था नहनुािे ववपक्षीबाट 
भएको प्रस्ततु लनिाारण आदेि र लनणाय तथा सोिाई सदर गने गरी आन्तररक राजस्ज 
ववभागका महालनदेिकबाट भएको लनणाय समेत त्रवुटपूणा रहेकोिे सोिाई बदर गरी 
पाउुँ भने्न समेत व्यहोराको लमलत २०77।04।05 मा यस न्यायालिकरणमा दताा 
भएको पनुरावेदन पत्र। 
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9. यसमा मिुकुी फ जदारी कायाववलि स वहता, २०७४ को दफा १४०(३) बमोशजम 
छिफिको प्रयोजनाथा वविेर् सरकारी वकीिको कायााियिाइा पेिीको सूचना ददइा 
लनयमानसुार पेि गनुा भने्न यस न्यायालिकरणबाट लमलत 2079।3।10 मा भएको 
आदेि ।   

ठहर खण्ड 

10. लनयम बमोशजम पेिी सूशचमा चढी पेि हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा पनुरावेदक करदाता 
शिबिशि घ्यू उद्योग प्रा.लि.को तफा बाट उपशस्थत हनुभुएका ववद्वान अलिविा श्री 
लसताराम अिवाििे पनुरावेदक करदाताको हकमा भएको अलिम कर लनिाारणको 
आदेि लमिेको नहुुँदा बदर गरी पाउुँ भनी तथा प्रत्यथी कायााियका तफा बाट 
उपशस्थत हनुभुएका वविेर् सरकारी वकीि कायाािय, काठमाडौंका ववद्वान उप-
न्यायालिविा श्री ददपक भण्डारीिे िरुौू कायााियबाट भएको अलिम कर लनिाारणको 
आदेि र सो आदेििाई सदर गरी अन्तररक राजस्व ववभागका महालनदेिकिे गरेको 
लनणाय समेत कानून सवमत नै रहेको देशखुँदा सदर गरी पाउुँ भनी गनुा भएको 
बहससमेत सलुनयो। 

11. उपयुाि बमोशजमको पनुरावेदन शजवकर तथा दवैु पक्षको बहस शजवकरिाई समेत 
दृविगत गरी ठूिा करदाता कायाािय, हररहरभवन, िलितपरुबाट पनुरावेदक 
करदाताको हकमा भएको अलिम कर लनिाारणको लनणाय र सो लनणाय सदर गने गरी 
भएको आन्तररक राजश्व ववभागका महालनदेिकको लनणाय लमिेको छ, छैन? पनुरावेदक 
करदाताको पनुरावेदन शजवकर पगु्नौे हो वा होइन? भन्ने प्रश्नमा नै लनणाय ददनपुने 
देशखयो। 

12. लनणाय तफा  ववचार गदाा, सवाप्रथम सहकमी िेखा सदस्यिे प्रस्ततु मदु्दामा करदातािे 
राख्न ु पने िर टी रकमको सवबन्िमा फरक राय प्रकट गनुा भएकोिे पनुरावेदक 

करदातािे यस न्यायालिकरणमा यो पनुरावेदन दताा गदाा राजस्व न्यायालिकरण ऐन, 

२०३१ को दफा ९(१) (क) को पररपािना गरेको देशखन्छ वा देशखदैन भने्न प्रश्न 
तफा  ववचार गनुापने देशखयो। राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को (१) 
मा "प्रचलित कानूनमा जनुसकैु कुरा िेशखएको भए तापलन यस ऐन अन्तगात 

न्यायालिकरणमा पनुरावेदन गदाा देहाय बमोशजम िर टी नराखी पनुरावेदन िाग्ने छैन 

भने्न कानूनी व्यवस्था गदै खण्ड (क) मा कर लनिाारण भएकोमा लनिााररत करको पचास 

प्रलतित रकम र जररवाना भएकोमा जररवानाको रकम र दवैु भएकोमा लनिााररत करको 
पचास प्रलतित रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो लनिाारण गने वा जररवाना गने 
अलिकृतिे नै तोवकददएको कायााियमा" भने्न कानूनी व्यवस्था रहेको पाइन्छ। उि 
कानूनी व्यवस्था बमोशजम िर टी रौाखौेको सवबन्िमा करदातािे पनुरावेदन पत्रको 
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प्रकरण न .7(ख) मा दाशखिा गनुापने रकम दाशखि गरेको प्रमाण यसै साथ छ भने्न 
व्यहोरा िेखी वववाददत रकम रु.३८,०६०।- रहेकोमा सोको आिा भन्दा वढी 
रू.२३,०००।- दाशखिा गरेको भ चरको प्रलत समेत स िग्न गरेको देशखयो। यसबाट 
पचास प्रलतित भन्दा बढी रकम करदातािे जवमा गरेको स्पि देशखन्छ।रकम जवमा 
गदाा िर टी खातामा जवमा नगरी राजश्व खातामा जवमा भएको कारणिे मात्र 
करदातािे राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को पररपािना 
नगरेको भनु्न न्यायोशचत हनेु देशखएन। त्यसैिे िेखा सदस्यको रायस ग सहमत हनु 
सवकएन। 

13. अव पनुरावेदन पत्र अध्ययन गदाा, पनुरावेदक करदातािे यस आलथाक वर्ामा स्वीकृलत 
नलिएको अवकाि कोर्बाट भिुानी गरेको हनुािे आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
८८(२)(ग) बमोशजम पाुँच प्रलतितका दरिे अलिम कर कट्टी गरेको आयकर ऐन, 
२०५८ बमोशजम नै भएको हनुािे ववपक्षी बाट भएको प्रस्ततु कर लनिाारण आदेि र 
लनणाय त्रटुी पूणा हुुँदा बदर गरी रकम दाशखिा गनुा नपने गरी फैसिा गरी न्याय पाऊुँ  
भन् ने पनुरावेदन शजकीर लिएको पाईयो। पनुरावेदकिे यस आलथाक वर्ामा Sundry 

Creditors and other Payables अन्तागत Gratuity बापत रू.२९,९९,४५१।५० खचा 
दावी गरी यस आलथाक वर्ामा रू.२,९८,५१०।०० भिुानी गरी सोमा 
रू.१४,९२६।०० मात्र कर कट्टी गरी दाशखिा गरेको देशखयो। Gratuity खचा 
अवकाि कोर्बाट हनेु भिुानी भएकोिे आयकर ऐन २०५८ को दफा ६५ को 
दफा २(क) बमोशजम सो रकम अशन्तम रूपमा कर कट्टी हनेु भिुानी भएको हुुँदा 
सोही ऐनको दफा ८८(१) बमोशजम १५ प्रलतितका दरिे रू.४४,७७७ कर कट्टी 
गरी दाशखिा गनुापनेमा जवमा रू.१४,९२६/०० मात्र दाशखिा गरेकोिे 
रू.२९,८५१।०० मा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११९ बमोशजमको व्याज 
समेत गणना गरी सोही ऐनको दफा ९० को उपदफा (८) बमोशजमको व्याज 
रू.८,२०९-समेत जवमा गरी रू.३८०६०।- कर लनिाारण गरी लमलत 
२०७६।०१।१६ मा ठूिा करदाता कायााियवाट सूचना जारी भएको देशखन्छ। 
पनुरावेदकिे स्वीकृलत नलिएको अवकाि कोर्बाट भिुानी गरेको हनुािे आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा ८८(२) (ग) बमोशजम ५ प्रलतितका दरिे अलिम करकट्टी 
गरेको शजवकर लिए तापलन आयकर ऐन, २०५८ को दफा ६५ (२) को स्पिीकरण 
खण्डको प्रलतवन्िात्मक वाक्या िमा "वहतालिकारीको योगदान नहनेु कुनै कोर् (नन 
कन्रीवटुरी फण्ड) बाट भएको भिुानीिाई स्वीकृती नलिएको अवकाि कोर्मा रहेको 
वहत बापत भएको िाभ मालनने छैन" भन्न े काननुी व्यवस्था भएको हुुँदा उपदान 
बापतको रकममा वहतालिकारीको योगदान नहनेु भएकोिे स्वीकृत नलिएका अवकाि 
कोर्िे भिुानी गरेको उपदान वापतको रकमिाई अवकाि भिुानी मालनने नै हनु्छ। 
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यस्तो भिुानीमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ६५(२) (क) बमोशजम सो रकम 
अशन्तम रूपमा कर कट्टी हनेु भिुानी भएको हुुँदा सोही ऐनको दफा ८८(१) 
बमोशजम १५ प्रलतितका दरिे कर कट्टी गनुापने हनु्छ। आयकर ऐन, २०५८ को 
दफा ८८ कौो उपदफा (१) मा  बालसन्दा ब्यशत्तिे नेपािमा स्रोत भएको ब्याज, 
प्राकृलतक स्रोत, भाडा, रोयल्टी, सेवा िलु्क, कलमिन, लबक्री वोनस, अवकाि भिुानी 
र अन्य कुनै प्रलतफि तथा अवकाि भिुानीको रकम भिुानी गदाा कुि भिुानी 
रकमको पन्र प्रलतितका दरिे कर कट्टी गनुा पनेछ  भने्न व्यबस्था रहेको पाइन्छ। 
ठूिा करदाता कायााियको लमलत २०७५।१२।२४ को कर िेखा पररक्षण प्रलतवेदन 
अनसुार करदातािे आ.ब. २०७३/०७४ उपदान भिुानी अन् तगातका रकम भिुानी 
गदाा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८ बमोशजम अलिम कर कट्टी गनुापनेमा सो 
गरेको नपाइएकोिे सोही दफा अनसुार १५ प्रलतितिे हनेु रकम माग गरेको 
देशखन्छ। यसै प्रलतवेदनको आिारमा ठूिा करदाता कायााियिे लमलत 
२०७६।०१।15 मा भिुानीमा अलिम कर दाशखिा गने सवबन्िमा भनी सोही 
ऐनको दफा ११९ अनसुार व्याज समेत जवमा ३८,०६०।- दाशखिा गना लमलत 
२०७६।०१।१७ मा करदातािाई पत्र समेत बझुाएको देशखन्छ। करदातािे िरुु 
ठूिा करदाता कायााियमा पेि गरेको जवाफमा आयकर ऐन, 2058 को स्पि 
काननुी व्यवस्था उिृत गरी आफ्नो शजवकर पिुी गना सकेको देशखदैन भने आफ्नो 
जवाफ पवुि हनेु कुनै प्रमाण पेि गरेको पलन पाइदैन। अत  िरुू आन्तररक राजस्व 
कायाािय िलितपरुबाट अलिम कर कवट्टको सवबन्िमा भएको लनणाय र सोही लनणाय 
सदर गने गरी आन्तररक राजस्व ववभागका महालनदेिकबाट भएको लनणायिाई अन्यथा 
मानु्न पने देशखएन । 

14. तसथा: मालथ उशल्िशखत तथ्य, आिार एव  कारण समेतबाट पनुरावेदक करदाता 
शिविशि घ्यू उद्योग प्रा.लि. (स्थायी िेखा न . ३०००२००७६) को आ.व 
२०७३/०७४ को आयकर ऐन,२०५८ को दफा ९०(८) बमोशजम अलिम कर 
कट्टी माग गने गरी ठूिा करदाता कायाािय िलितपरुको लमलत २०७६।०१।१५ 
को लनणाय र उि लनणाय सदर गने गरी आन्तररक राजस्व ववभागका महालनदेिकबाट 
लमलत २०७६।1०।०7 मा भएको लनणाय समेत लमिेकै देशखुँदा सदर हनेु ठहछा। 
करदाताको पनुरावेदन शजवकर पगु्न सक्दैन। अरुमा तपलसि बमोशजम गनूा। 

तपलसि खण्ड 

1. फैसिाको प्रलतलिपी साथै राखी फैसिा भएको जानकारी वविेर् सरकारी 
वकीि कायाािय काठमाड िाई ददनू। 
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2. प्रस्ततु फैसिाको ववद्यतुीय प्रलत यस न्यायालिकरणको सफ्टवेयरमा अपिोड 
गरी फैसिाको पीठमा जनाउनू। 

3. सरोकारवािा पक्षिे फैसिाको प्रलतलिपी माग गरेमा िाग्ने दस्तरु लिई 
लनयमानसुार प्रलतलिपी ददनू। 

4. प्रस्ततु पनुरावेदनको दायरीको िगत कट्टा गरी िरुू लमलसि ठूिा करदाता 
कायाािय हररहरभवन िलितपरु पठाई रेकडा लमलसि लनयमानसुार अलभिेख 
िाखामा बझुाईददनू। 

 

                                               टेकप्रसाद ढुङ्गाना 
                  (अध्यक्ष) 
उि रायमा मेरो सहमतौी छ। 

    
 
                  गोववन्दप्रसाद अलिकारी  

                (राजस्व सदस्य) 
 

िेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय 

1. ठूिा करदाता कायाािय िलितपरुका प्रमखु कर प्रिासक श्री िलनराम िमााबाट भएको 
लमलत २०७6।01।15 को लनणाय र प्रिासकीय पनुराविोकनका िालग लमलत 
2076।02।06 मा ददएको लनवेदन उपर आन्तररक राजश्व ववभागका महालनदेिक श्री 
ववनोद वहादरु कुुँ वरबाट लमलत 2076।10।07 मा भएको लनणाय उपर शचत्त नबशुझ  
आयकर ऐन ,२०५८ को दफा ११६ तथा राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा 
6 बमोशजम न्यायालिकरणको क्षेत्रालिकार अन्तगात पने प्रस्ततु मदु्दा ऐ. ऐनको दफा ९ 
को उपदफा (१) बमोशजम लनिााररत (वववाददत) कर रु.38,060।- को पचास प्रलतितिे 
हनेु रु.19,030।- पनुरावेदन िर टी दाशखिा भए/नभएको तथा पनुरावेदन पत्रमा 
वववाददत कर उल्िेख गरे/नगरेको िर टी रकम पगेु/नपगेुको यवकन समेत नगरी 
से्रस्तेदारबाट स्वीकृत भई लमलत २०७७।०४।०५ मा पनुरावेदन दताा गरेको देशखयो । 

2. राजस्व न्यायालिकरण ऐन,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ मा क्रमि  पररभार्ा, 
स्थापना र गठन, अलिकारक्षेत्रको प्रयोग, अलिकारक्षेत्र, पनुरावेदन सवबन्िमा िर ट रात ने 
र वयाद र न्यायालिकरणमा पनुरावेदन िाग्ने मदु्दाहरुको िरुु कारवाही र वकनारा गने 
अड्डा वा अलिकारीिाई पक्ष र साक्षी शझकाउने, बयान लिने, प्रमाण बझु्ने, कागजपत्र 
दाशखि गराउने र दण्ड सजाय गने समेत प्रचलित नेपाि कानून बमोशजम अदाितिाई 
भए सरहको अलिकार हनेु कानूनी व्यवस्था गरेको छ । साथै यो ऐनको प्रभावकारी 
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कायाान्वयन गना र ऐनको उद्देश्य पूलता गनाको िालग नेपाि सरकारिे लनयम बनाउन सक्ने 
व्यवस्था दफा १५ मा गररएको छ ।४८ वर्ा पवहिे ववक्रम सवबत २०३१ सािमा 
बनेको ऐनमा भएको व्यवस्था कायाान्वयन गना लनयम नबनाइन ुऐनमा भएका उशल्िशखत 
दफाहरुमा न्यायालिकरणको काम, कताव्य, ववलि र प्रकृया स्पि भएर नै हो भन्न ेबझु्न ु
पने भयो । न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा गदाा र दताा भएका मदु्दाहरुको सनुवुाई गनुा 
भन्दा पवहिे प्रारशवभक चरण मै दफा ६ बमोशजमको न्यायालिकरणको अलिकार क्षेत्र र 
दफा ९ बमोशजमको पनुरावेदन दताा गना दाशखि गनुा पने िर ट र पनुरावेदनको वयाद 
ऐनमा भएको व्यवस्था अनसुार भए नभएको यवकन गनुा पने देशखयो । करदाता 
पनुरावेदकिे पनुरावेदन पत्रमा न्याय लनरोपणका िालग दावी गरेका, प्रत्यथीिे भन्सार 
महििु र कर लनिाारण गदाा भए/गरेका कानूनी त्रटुीहरुको सनुवुाई गना मदु्दाको प्रत्यथी 
नेपाि सरकारिाई स्वच्छ सनुवुाइका िालग जानकारी ददई शझकाउन ु पने प्रचलित 
कानूनमा व्यवस्था गररएको छ । न्यायालिकरण प्रिासनिे पनुरावेदन दताा गदाा यस ऐन 
बमोशजम पयुााउन ुपने ररत र पनुरावेदकिे पनुरावेदन पत्र साथ पेि गनुा पने पनुरावेदन 
िर टी, वयाद भए रहेको प्रमाण र नेपाि सरकारिे तोकेको भ गोलिक क्षेत्र लभत्रको भए 
नभएको सवबन्िमा न्यायालिकरणिे लमलसिको प्रारशवभक अध्ययन गरी यवकन गनुा पने 
देशखयो। प्रचलित ऐन लनयममा तोवकएका सबै ववलि र ररत परु् याई दताा भए/नभएको 
सवबन्िमा यवकन गनुा पने समि न्यायालिकरणको शजवमेवारी हनेु देशखन्छ । ऐनको दफा 
९ बमोशजमको िर टी भए/नभएको यवकन गने काम राजस्व तथा िेखा सदस्यिे गनुा 
पदीय ववज्ञता र अनभुवका आिारमा गनुा पने देशखन्छ। यस सवबन्िमा िेखा सदस्य र 
लनलमत्त अध्यक्षको हैलसयत राजस्व न्यायालिकरण काठमाण्ड को क्रमि  चिानी न . 
१५६६ लमलत २०७७।१२।१३ को पत्र र चिानी न . मदु्दाफाुँट५९ लमलत 
२०७८।११।१३ को पत्रबाट न्यायालिकरण प्रिासनिाई िर टी गणना तथा िर टीको 
प्रमाण लमलसि स िग्न गना गराउन लिशखत लनदेिन ददई सवमानीत सवोच्च अदाित, 

सावाजलनक िेखा सलमलत, सवमानीय प्रिानन्यायािीिज्यू, न्याय पररर्द्, न्याय सेवा आयोग, 

महािेखा परीक्षक र अथा मन्त्रािय समेत लनकायमा वोिाथा ददएको उि पत्रहरुमा 
उल्िेख गरी तोवकएका कामहरु भएको लमलसि अध्ययन गदाा देशखएन। प्रचलित कानूनिे 
तोके बमोशजमका सबै ववलि र प्रकृया सवपन् न भएको यवकन गरेर मात्र अशन्तम सनुवुाइ 
गरी फैसिा गररने र प्रकृयागत त्रटुी भएको देशखएमा ववर्य ववज्ञको राय बमोशजम लनणाय 
गनुा उशचत हनेु व्यहोरा तथा राजस्व, िर टी, ववलनयोजन, कोर्, आय, व्यय, डेववट, 
के्रलडट, वासिात, नाफा/नोक्सान खाता सवासशित कोर्मा दाशखिा हनेु रकम, िर टी 
खातामा दाशखिा गनुा पने रकम आदद ववर्यका सवबन्िमा िेखा सदस्यिे प्रचलित 
कानूनमा भएको व्यवस्था सवहत लनणायमा पगु्नू अशि आफ्नो राय लिशखत रुपमा उल्िेख 
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गनुा ऐनको दफा ३ को उपदफा (३) को देहाय (क) मा रहेको पद नामको कताव्य लभत्र 
पने व्यहोरा समेत फैसिाको तथ्य खण्ड मै उल्िेख गनुा पने देशखयो ।  

3. यसै गरी राजस्व न्यायालिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोशजमको 
िर टी दाशखिा नगरी पनुरावेदन दताा भएका मदु्दाहरुको फैसिा भएमा ऐ. ऐनको दफा ८ 
अनसुार सवोच्च अदाितमा पनुरावेदन ददन पाउने हक अलिकारबाट करदाता पनुरावेदक 
बशित भई फैसिामा “अलिकारक्षेत्रको प्रश्न बझु्न ु पने प्रमाण नबेझेको वा बझु्न ु नहनेु 
प्रमाण बझेुको वा बाध्यात्मक रुपमा पािन गनुा पने कायाववलिसवबन्िी कानूनको उल्ि िन 
भएको प्रश्न र गवभीर कानूनी त्रटुी सवबन्िी प्रश् न” उदठ प्रत्यक्ष कानूनी त्रटुी भई 
न्यायालिकरणको लनणाय पूणा वा आ शिक रुपमा उशल्टने देखी सवोच्च अदातििे आफू 
समक्ष पनुरावेदन गना अनमुलत ददएकोमा न्यायालिकरणको फैसिा वा अशन्तम आदेि उपर 
दफा ९ बमोशजमको िर टी नराखी वा तोवकए बमोशजमको सवपूणा रकम िर टी खातामा 
रकम दाशखिा नगरी पनुरावेदन दताा गदाा वा दताा भएको पनुरावेदन उपर फैसिा हुुँदा 
कायाववलि सवबन्िी वाध्यकारी कानूनी व्यवस्थाको उल्ि िन हनुगई सवोच्च अदाितमा 
पनुरावेदन िालग करदाताको वहतमा प्रलतकुि असर पने समेत देशखएकोिे पलछ पिुी हनेु 
लमलसि स िग्न तथ्य, कानूनी व्यवस्था र सबोच्च अदाितबाट भन्सार ववभाग तथा 
आन्तररक राजस्व ववभागमा प्रिासकीय पनुराविोकका िालग दाशखिा गनुा पने भन्सार 
महििु बापतको रकम र राजस्व न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा गना राख्न ुपने िर टी 
रकम सवबन्िमा भएको वववादमा भएका पूवा फैसिा, आदेि र लनणाय समेत हेरी लनवन 
बमोशजम ववर्यमा यवकन गरेर मात्र लनणायमा पगु्न ुपने देशखयो । 

क) राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६ बमोशजम न्यायालिकरणको 
अलिकार क्षेत्र लभत्र परेको प्रस्ततु पनुरावेदन दताा गदाा दाशखि गनुा पने दफा ९ 
को उपदफा (१) बमोशजमको िर टी दाशखि भएको छ ? छैन ? 

ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोशजम आयकर तफा को पनुरावेदन दतााका िालग 
तोवकएको देहायको खण्ड (क) बमोशजम िर टी नराखी दताा भएको पनुरावेदनको 
तथ्य लभत्र प्रवेि गरी लनणाय गनुाको औशचत्य हनेु ? नहनेु ? सवबन्िमा लनणाय 
गरी फैसिा गनुा पने देशखन आयो । 

4. प्रस्ततु मदु्दाको पनुरावेदन दताा गदााका वखत रात न ु पने िर टी दाशखिा भएको 
नदेशखएको सन्दभामा पनुरावेदक तथा प्रत्यथी तफा का ववद्वानिाई म िेखा सदस्यबाट 
िर टी रकम दाशखिा भएको देशखएन भलन प्रि पाना अनरुोि गदाा पनुरावेदकको तफा का 
ववद्वान अलिविाद्वय श्री लसताराम अिवाि र श्री ववकल्प अिवािबाट लनिााररत करको 
तोवकए अनसुारको िर टी अलिम दाशखिा भएकोिे सोको आिारमा राजस्व 
न्यायालिकरणिे पनुरावेदन दताा गरेको हो भन्न े बहस र प्रत्यथी तफा का ववद्वान 
उपन्यायालिविा श्री ददपक भण्डारी बाट राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा 
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९ को उपदफा (१) बमोशजम पनुरावेदन दताा गदाा रात न ुपने वववाददत कर रकमको 
पचास प्रलतितिे हनेु िर टी दाशखिा भएको पाइएन। सो सववन्िमा सवमालनत 
इजिासबाट यवकन गरी लनयमानसुार हनेु नै छ भन्न ेबहस समेत सलुनयो । 

5. करदाता पनुरावेदकिे पनुरावेदन पत्र दताा गदाा पेि गरेका लमलसि सविग्न कागजात 
तथा कर लनिाारणको फोटोकपी पत्र र अप्रमाशणत फोटोकपी भ चरहरु हेदाा राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोशजम िर टी नराशख 
पनुरावेदन दतै निाग्ने प्रस्ततु पनुरावेदन दताा भएको हो होइन यवकन गना लमसि 
सविग्न प्रमाण कागजातको थप अध्ययन गनुा पने देशखयो । 

6. लमलसि सविग्न प्रचलित कानून अनसुार पनुरावेदन पत्र साथ पेि गनुा पने प्रमाण 
कागजातको अध्ययन गदाा पनुरावेदक शिविशि घ्यू उद्योग प्रा.लि. (स्थायी िेखा 
न .300020076) को अलिम आयकर (२०73/074) तफा को मदु्दामा आयकर 
ऐन,२०५८ दफा 90, ११५ र दफा ११६ तथा राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (क) मा भएको व्यवस्था अनसुार पनुराविोकनका 
िालग लनवेदन ददुँदा र पनुरावेदन पत्र दताागदाा दाशखि गनुा पने राजस्व तथा िर टी 
सवबन्िमा प्रचलित ऐन तथा लनयमहरुमा भएको व्यवस्था सवबन्िमा सवोच्च 
अदाितबाट २०६३-WS-००१३ देशख २०६३-WS-००१७ समेतका ररट तथा 
०७२-RB-०४७० आयकर मदु्दामा भएको व्यातया, ववश्लरे्ण र प्रलतपाददत लसद्धान्त 
अनसुार समेत रात न ु पने ठहररएको च.न . 6347 लमलत 2076।01।16 को 
पत्रानसुार लनिााररत (वववाददत) कर रु.38,060।- को क्रमि  राजस्व एक च थाई र 
िर टी 50 प्रलतित समेत रु.२८,५४५।- दाशखिा प्रमाण लमलसि स िग्न गरेको 
देशखएन। प्रिासकीय पनुराविोकनका िालग लनवेदन ददएको लमलत 2076।02।06 
पश् चात पलन राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड 
(क) अनसुार पचास प्रलतितिे हनेु िर टी रु.19,030।- िर टी रात न ु पनेमा लमलत 
२०७९।०३।१० मा पनुरावेदकिाई िर टी दाशखिा गना भएको आदेि बमोशजम 
रु.19,030।- दाशखिा गरेको प्रमाण लमलसि सविग्न नभएकोिे रु.19,030।- 
िर टी अपगु देशखएको छ।  

7. राजस्व न्यायालिकरणमा करदातािे पनुरावेदन दताा गना दाशखिा गनुा पने रकम 
सवबन्िमा प्रचलित ऐन तथा लनयमहरुमा भएको व्यवस्था अनसुार प्रिासकीय 
पनुराविोकनका िालग लनवेदन दताा गदाा दाशखिा गनुा पने राजस्व (कर) रकम र 
राजस्व न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा गदाा रात न ु पने िर टी कर लनिाारण गने 
अलिकृतिे तोवकददएको कायााियमा अलनवाया रुपमा राख्न ु पने र िर टी नराखी 
पनुरावेदन िाग्ने छैन भलन राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) मा स्पि उल्िेख छ। प्रिासकीय पनुराविोकनका िालग लनवेदन ददन ु
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अशि राजस्व शिर्ाक माफा त स िीय सवासशित कोर्मा दाशखिा भई रोक्का समेत नराखेको 
रकमिाई िर टीको रुपमा गणना गनुािाई प्रचलित कानूनको पािना भएको मान्न 
सवकएन। राजस्व न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा गदाा रात नै पने िर टी कर 
कायााियिे सवबशन्ित करदाताको लतनुा पने कर दावयत्वमा स्वत  प्रणािी (System) िे 
लमिान गने भएकोिे राजस्व खातामा दाशखिा भएको त्यस्तो रकमिाई िर टीको रुपमा 
गणना गदाा एउटै रकमको दोहोरो गणना हनेु हनु्छ। राजस्व खातामा दाशखिा भएको 
रकम रोक्का रात ने स्वफ्टवेयर प्रणािी आन्तररक राजस्व ववभाग/कायााियमा नभएको र 
राजस्वको फोटोकपी अप्रमाशणत भ चर पेि गरेको अवस्थामा त्यस्तो भ चर तथा पत्रमा 
उल्िेख गरेको रकमिाई िर टी हो भलन पनुरावेदन दताा गदाा दाशखिा गनुा पने िर टी 
हो भलन गणना गना लमल्ने देशखएन। अत  िर टी सवबन्िी वववादमा सवोच्च 
अदाितबाट स वैिालनक परीक्षण भई जारी भएका लनवन उत्प्ररे्ण आदेि, प्रलतपाददत 
नशजर तथा लसद्धान्त समेतको ववश्लरे्ण गरी स शक्षप्त तथ्य सवहत प्रस्ततु मदु्दाको ठहर यस 
प्रकार रहेको छ:- 

8. आयकर ऐन¸२०५८ बमोशजम िरुु कायााियबाट लनिााररत (वववाददत) कर रकमको 
पचास प्रलतितिे हनेु रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो लनिाारण गने वा जररवाना गने 
अलिकृतिे तोवकददएको कायााियमा िर टी नराखी पनुरावेदन िाग्ने छैन भन्ने व्यहोरा 
राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा स्पिसुँग 
उल्िेख छ। ऐनको सो व्यवस्था बमोशजम पनुरावेदन पत्र दताा गना रात न ुपने िर टी 
आलथाक कायाववलि लनयमाविी¸२०६४ को लनयम ६२, हाि आलथाक कायाववलि तथा 
ववत्तीय उत्तरदावयत्व लनयमाविी,२०७७ को लनयम ६३ बमोशजमको िर टी खातामा 
दाशखिा गरी पनुरावेदन दताा गदााका बखत राशखएको िर टीको गोश्वारा र व्यशिगत 
िर टी खातामा अलभिेखाङ्कन गरी अद्यावलिक गरी रात न ुपने हनु्छ। आलथाक कायाववलि 
लनयमाविी¸२०६४ को लनयम ६३ हाि आलथाक कायाववलि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व 
लनयमाविी,२०७७ को लनयम ६२ को देहाय खण्ड (क) मा नेपाि सरकारिाई 
बझुाउन ु पने राजस्व अलिम रुपमा बझुाउन र खण्ड (ख) मा नेपाि सरकारिाई 
बझुाउन ुपने राजस्व कलत बझुाउन ुपने भन्ने लनणाय नहुुँदै त्यस्तो राजस्व रकम अलिम 
रुपमा बझुाउन ुपरेमा िर टीको रुपमा रात न ुपने उल्िेख छ। 

9. राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्िेख भए 
अनसुार पनुरावेदन दताा गदाा रात न ु पने िर टी रकम सन्दभामा सवमालनत सवोच्च 
अदाितमा सूया टोवाको कवपनी प्रा.लि. को तफा बाट सिािक हर्ा एम दर र ऐ. 
कवपनीको िेयरवािा ििीराज पाण्डे समेत ववरुद्ध राजस्व न्यायालिकरण काठमाण्ड  
समेत भएको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को 
खण्ड (ख) को व्यवस्था स वविानको िारा ७३ समेत सुँग बाशझएकोिे िारा ८८ को 
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उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर िोवर्त गररपाउन भनी ददएको ररट न . २०६३-
WS-००१३¸ २०६३-WS-००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-००१६ र 
२०६३-WS-००१७ समेतका ररट लनवेदनम “राजस्व न्यायालिकरणका शे्रस्तेदारको 
लमलत २०६४।१२।८ को दरपीठ आदेि र उि दरपीठ सदर गरेको राजस्व 
न्यायालिकरणको आदेि बदर गरी ववना िर टी पनुरावेदन पत्र लिई कानून बमोशजम 
लनणाय गनुा भन्न ेराजस्व न्यायालिकरणका नाउुँमा परमादेि जारी गरी पाऊुँ , अन्त िलु्क 
ऐन,२०५८ को दफा २३ मा महालनदेिकको लनणाय उपर पनुरावेदन गदाा िर टी रात न ु
पने कुनै कानूनी व्यवस्था नगररएको तथा ऐनको दफा २४ िे यस ऐनिाई अन्य 
कानून भन्दा मालथल्िो स्तरमा राखेकोिे ऐनको सवोच्चताका आिारमा पलन िर टी 
रात न ुपने राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (ख) 
को व्यवस्था स वविानको िारा ७३ समेतसुँग बाशझएकोिे िारा ८८ को उपिारा (१) 
अनसुार अमान्य र बदर िोवर्त गरी प्रस्ततु लनवेदनिाई अिालिकारमा पेिी चढाई पाउुँ”  
भन्न े दावी रहेकोमा सो दावीका सवबन्िमा सवमालनत सवोच्च अदाितको लमलत 
२०६६।१२।१९ मा "स वविानमा रहेको 'कानून बमोशजम बाहेक कर िगाउन वा 
ऋण लिन नपाइने' भन्ने वाक्या िसुँग बाशझएको भन्न े देशखन आएन, अमान्य र बदर 
िोवर्त गरी पाउुँ भनी दावी लिएको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) को व्यवस्था स वविानको कुनै पलन प्राविानसुँग बाशझएको नदेशख दा सो 
हदसवम प्रस्ततु लनवेदन खारेज हनु्छ" भन्न ेआदेि भई ररट लनवेदन खारेज भई ऐनको 
दफा ९ को कानूनी व्यवस्थाको स वैिालनक परीक्षण समेत भएको छ। 

10. यसै गरी राजस्व न्यायालिकरण काठमाण्ड मा पनुरावेदन दताा न  ०७५-RB-०२३० 
आयकर (२०७०/०७१) दताा भएको आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को 
उपदफा (१) बमोशजम िक्ष्मी शस्टल्स प्रा.लि. को स िोलित कर लनिाारण भई थप कर 
लनिाारण भएकोमा राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
बमोशजमको िर टी राखी पनुरावेदन गनुा पनेमा लमलसिमा स िग्न दाशखिा भ चर तथा 
आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०२ बमोशजमको सूचना पत्र समेतका वववरणहरुका 
आिारमा रु.५१,७८,७४६।७० नपगु भएको देशखएको िर टी रकम १५ ददन लभत्र 
जवमा गना िगाई आदेि बमोशजमको काम सवपन्न भएपलछ वा अवलि नािेपलछ 
लनयमानसुार पेि गने भन्न ेयसै न्यायािीकरणबाट आदेि भएको छ। सो आदेि उपर 
िक्ष्मी शस्टल्स प्रा.लि.िे सवोच्च अदाितमा दायर ररट न . ०७७-WO-००४२ को 
लनवेदन उपर लमलत २०७७।४।१६ मा सवोच्च अदाितबाट जारी भएको उत्प्रेर्ण 
आदेि अनसुार सो मदु्दाको हकमा आयकर ऐन¸२०५८ बमोशजम अलनवाया रुपमा 
दाशखिा गनुा पने ऐ ऐनको दफा ९४¸ ९९¸ १००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा 
(६) मा तोवकए अनसुार समेत कर राजस्व खातामा दाशखिा गरी आय वववरणसाथ 
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दाशखिा भएको देशखएको रु.७६,३५,६१४।– भएको सन्दभामा हेदाा लमलत 
२०७६।११।१२ को (िलु्क र व्याजिाई जररवाना मानी सो रकमको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸ 
२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (क) बमोशजम ितप्रलतित िर टी माग गदाा पचास प्रलतित 
मात्र िर टी राख्न पाउन ुपने भनी भएको वववाद) वववाददत आदेिको यथावत कायाान्वयन भएमा 
लनवेदकिाई अपूरणीय क्षलत पगु्न जाने देशखएकोिे उि वववादको लनरोपण नहुुँदासवम 
राजस्व न्यायालिकरणमा परेको पनुरावेदन सवबन्िी काम कारवाही नरोक्न,ु पनुरावेदन 
दताा र सनुवुाई प्रकृया अगालड वढाउन ु भन्न े उि लनवेदन उपर सवमालनत सवोच्च 
अदाितबाट उत्प्ररे्ण आदेि भएको छ। 

11. सवोच्च अदाितबाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१/०६२) पनुरावेदक ठूिा 
करदाता कायाािय प्रत्यथी सूया नेपाि प्रा.लि. ववरुद्धको मदु्दामा लमलत 
२०७४।१०।२९ गते भएको फैसिा अनसुार "राजस्व न्यायालिकरणिे गरेको 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) बमोशजमको प्रवक्रया परुा गनुा 
नपने भनी गरेको व्यातया कायाववलि कानूनको लसद्धान्त ववपरीत हनु्छ।कारवाही हुुँदाका 
बखत कायाान्वयनमा नै नरहेको कानूनी व्यवस्था आकवर्ात हनेु भनी राजस्व 
न्यायालिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको फैसिािाई न्यायोशचत भन्न लमिेन। अत  
वववेशचत तथ्य लसध्दान्त एव  प्रमाणको आिारमा आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ 
उपदफा (६) को व्यवस्था आलथाक अध्यादेि २०६१/०६२ बाट खारेज भई िर टी 
रात ने व्यवस्था नगरेकोिे आन्तररक राजस्व ववभागको लनणाय बदर गरी अब जो जे 
बझु्न ु पछा बझुी पनु  यवकन लनणाय गनुा भनी राजस्व न्यायालिकरण¸ काठमाण्ड बाट 
भएको फैसिािाई कानूनसवमत मान्न लमिेन। उि फैसिा बदर भई उल्टी हनेु 
ठहछा" भलनएको छ। 

12. प्रचलित आयकर, मूल्य अलभववृद्ध कर, अन्त िलु्क र भन्सार ऐनहरुमा तत ्तत ्आलथाक 
वर्ाका िालग वविायीकावाट जारी भएकन आलथाक ऐनद्वारा भएको स िोिन र सवमालनत 
सवोच्च अदाितका उशल्िशखत फैसिा अनसुार नै पनुराविोकनका िालग लनवेदन ददुँदा 
र पनुरावेदन दताा गदाा मूल्य अलभववृद्ध कर/आयकर तफा को लनिााररत (वववाददत) करको  
िालग पनुरावेदन पत्र आलथाक वर्ा २०७५/०७६ सवम क्रमि  वववाददत रकमको ३३ 
प्रलतित राजस्व र ५० प्रलतित िर टी गरी ८३ प्रलतित रकम दाशखिा गनुा पने, 
आलथाक वर्ा २०७६/०७७ देशख आलथाक वर्ा २०७८/०७९  सवम वववाददत रकमको 
२५ प्रलतित राजस्व र ५० प्रलतित िर टी गरी ७५ प्रलतित रकम दाशखिा गनुा पने, 
र आलथाक वर्ा २०७९/०८० देशख वववाददत रकमको २५ प्रलतित राजस्व र २५ 
प्रलतित िर टी गरी ५० प्रलतित रकम िर टी बापत दाशखिा भएको प्रमाशणत भ चर 
पनुरावेदन पत्र साथ स िग्न गरी पनुरावेदन दताा गनुा पने उल्िेख छ। साथै भन्सार 
तथा अन्त िलु्क तफा  भने लनिााररत (वववाददत) अन्त िलु्क तथा भन्सार महििु 
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रकमको ित प्रलतितिे हनेु रकम सवबशन्ित कर लनिाारण गने अलिकृतिे तोके 
बमोशजम िर टी दाशखिा गरी सोको प्रमाशणत भ चर स िग्न गराएर मात्र पनुरावेदन पत्र 
दताा गनुा पने उल्िेखछ।प्रस्ततु मदु्दाको लमलसि सविग्न गरेका प्रिासकीय 
पनुराविोकनका िालग लनवेदन ददने क्रममा र सो पश् चात स िीय सवासश‍ चत कोर्मा 
दाशखिा गरेको पनुरावेदकिे िर टी भनेको राजस्व खातामा दाशखिा भएका अप्रमाशणत 
फोटोकपी भ चरहरुमा उल्िेख भएअनसुारको रकमिाई समेत गणना गदाा पलन 
पनुरावेदन दताा गदाा प्रचलित ऐन अनसुार अलनवायारुपमा रात न ु पने रु.19,030।- 
िर टी नपगु भएको अवस्थामा पलन पनुरावेदन दताा गरेको पाइयो। 

13. सवोच्च अदाितको लमलत २०६६।१२।१९ को आदेिबाट समेत स वैिालनक परीक्षण 
भई सदर ठहररएको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
“प्रचलित कानूनमा जनुसकैु कुरा िेशखएको भए तापलन यस ऐन अन्तगात 
न्यायालिकरणमा वा उच्च अदाितमा पनुरावेदन गदााका देहायबमोशजम िर ट नराखी 
पनुरावेदन िाग्ने छैन” भन्न ेव्यवस्था रही ऐ. को खण्ड (क) मा आयकर तफा  रात न ु
पने वववादरवहत कर बाहेकको लनिााररत (वववाददत) कर रु.38,060।- को क्रमि  
राजस्व एक च थाई र िर टी 50 प्रलतित समेत रु.२८,५४५।- दाशखिा प्रमाण 
लमलसि स िग्न गरेको देशखएन। प्रिासकीय पनुराविोकनका िालग लनवेदन ददएको 
लमलत 2076।02।06 पश् चात पलन राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ 
को उपदफा (१) खण्ड (क) अनसुार पचास प्रलतितिे हनेु िर टी रु.19,030।- 
िर टी रात न ुपनेमा लमलत २०७९।०३।१० मा पनुरावेदकिाई िर टी दाशखिा गना 
भएको आदेि बमोशजम रु.19,030।- दाशखिा गरेको प्रमाण लमलसि सविग्न 
नभएकोिे रु.19,030।- अपगु पनुरावेदन िर टी दाशखिाको सक्कि बैक भ चर वा 
लनस्सा १५ ददनलभत्र पनुरावेदकिाई दाशखिा गना िगाई सो आदेि बमोशजमको काम 
सवपन्न भएपलछ वा सो अवलि नािेपलछ लनयमानसुार पेि गने आदेि गनुा उपयिु हनेु 
राय म िेखा सदस्यबाट रातदा समेत मेरो उि रायमा असहमलत जनाउुँदै सहकमीद्वय 
कानून सदस्य र राजस्व सदस्यबाट फैसिा गने लनणाय भएकोमा उि दफा ९ को 
उपदफा (१) बमोशजम हनेु रु.19,030।- िर टी नराखी पनुरावेदन दतै निाग्ने 
पनुरावेदन दताा भएको देशखएको प्रस्ततु मदु्दाको तथ्य लभत्र प्रवेि गरी भएको फैसिा 
तथा ठहरमा सहमत हनु सवकएन।  

14. उशल्िशखत कानूनी व्यवस्था र पनुरावेदनमा भएका तथ्यहरु समेतको आिारमा 
लनणाय तफा  ववचार गदाा सहकमीद्वय कानून तथा राजस्व सदस्यिे प्रस्ततु मदु्दामा 
करदातािे रात नपुने िर टी रकमको सवबन्िमा फरक राय प्रकट गनुा भएकोिे 
पनुरावेदक करदातािे यस न्यायालिकरणमा यो पनुरावेदन दताा गदाा राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१) को पररपािना गरेको देशखन्छ वा देशखदैन 
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भने्न प्रश्न तफा  थप ववचार गनुा पने देशखयो। राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ कोदफा 
९ को (१) मा "प्रचलित कानूनमा जनुसकैु कुरा िेशखएको भएतापलन यस ऐन अन्तगात 
न्यायालिकरणमा पनुरावेदन गदाा देहाय बमोशजम िर टी नराखी पनुरावेदन िाग्ने छैन भन्न े
कानूनी व्यवस्था गदै खण्ड (क) मा कर लनिाारण भएकोमा लनिााररत करको 
पचासप्रलतित रकम र जररवाना भएकोमा जररवानाको रकम र दवैु भएकोमा लनिााररत 
करको पचासप्रलतित रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो लनिाारण गने वा जररवाना गने 
अलिकृतिे नै तोवकददएको कायााियमा"  भने्न कानूनी व्यवस्था रहेको छ।प्रिासकीय 
पनुराविोकनका िालग लनवेदन ददुँदा र सो अशि ऐनको अलनवाया व्यवस्था मूताववक 
दाशखिा गनुा पने राजस्व शिर्ाक माफा त सवासशित कोर्मा दाशखिा गरेको राजस्व रकम 
बाहेक पनुरावेदन दताा गना रात नपुने सो व्यवस्था अनरुुप िर टी दाशखिा गरेको प्रमाण 
लमलसि स िग्न गरेको पाइएन। गतववगत आलथाक वर्ामा सबासशित कोर्मा दाशखिा 
भएको कर राजस्व रकमिाई समेत िर टीको रुपमा गणना गरी पनुरावेदन दताा गना 
लमल्ने व्यवस्था प्रचलित कुनै पलन ऐन तथा लनयममा भएको नपाइएको र पनुरावेदकिे 
परुा गनुा पने कायाववलि कानूनको पािना नभएको प्रस्ततु पनुरावेदकको पनुरावेदन 
पत्रको तथ्य लभत्र प्रवेि गरी फैसिा गदाा प्रत्यथीिाई अन्याय हनुकुो साथै राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा भएको व्यवस्था ववपररत 
हनेु भएकोिे बहमुतको उशल्िशखत फैसिामा सहमत हनु सवकएन । अत  राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोशजम पनुरावेदन दताा गदाा 
रात नपुने िर टी सवबन्िमा आलथाक कायाववलि लनयमाविी,२०६४ को लनयम ६३ हाि 
आलथाक कायाववलि तथा ववत्तीय उत्तरदावयत्व लनयमाविी,२०७७ को लनयम ६२, सबोच्च 
अदाितबाट ररट न . २०६३-WS-००१३ देशख ररट न . २०६३-WS-००१७ 
समेतका ररट लनवेदन र मदु्दा न . ०७२-RB-०४७० आयकर (०६१/०६२) का 
फैसिामा भएको व्यातया ववश् िेर्ण र प्रलतपाददत लसद्धान्त तथा ठहर समेत बमोशजम 
पलन अलनवायारुपमा रात न ुपने िर टी नराखी पनुरावेदन दतै नहनेु पनुरावेदन दताा भएको 
मदु्दाको तथ्य लभत्र प्रवेि गरी लनणाय गना नलमल्ने र औशचत्य नै नहनेु देशखएको प्रस्ततु 
मदु्दामा सहकमीद्वयबाट  "पनुरावेदक करदाता शिविशि घ्यू उद्योग प्रा.लि. (स्थायी िेखा 
न . ३०००२००७६)को  आ.व २०७३/०७४ को आयकर ऐन,२०५८ को दफा 
९०(८) बमोशजम अलिम कर कट्टी माग गने गरी ठूिा करदाता कायाािय िलितपरुको 
लमलत २०७६।०१।१५ को लनणाय र उि लनणाय सदर गने गरी आन्तररक राजस्व 
ववभागका महालनदेिकबाट लमलत २०७६।1०।०7 मा भएको लनणाय लमिेकै देशखुँदा 
सदर हनेु ठहछा" भलन भएको बहमुत फैसिामा सहमत हनु नसकी देहाय बमोशजम 
फरक राय सवहतको ठहर गदाछु - 
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15. यसमा पनुरावेदक शिविशि घ्यू उद्योग प्रा.लि. (स्थायी िेखा न .300020076) को 
अलिम आयकर (२०73/074) तफा को मदु्दामा आयकर ऐन,२०५८ दफा 90, 
११५ र दफा ११६ तथा राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) खण्ड (क) मा भएको व्यवस्था अनसुार पनुराविोकनका िालग लनवेदन ददुँदा र 
पनुरावेदन पत्र दताागदाा दाशखि गनुा पने राजस्व तथा िर टी सवबन्िमा प्रचलित ऐन 
तथा लनयमहरुमा भएको व्यवस्था सवबन्िमा सवोच्च अदाितबाट २०६३-WS-००१३ 
देशख २०६३-WS-००१७ समेतका ररट तथा ०७२-RB-०४७० आयकर मदु्दामा 
भएको व्यातया, ववश्लरे्ण र प्रलतपाददत लसद्धान्त अनसुार समेत रात न ु पने ठहररएको 
च.न . 6347 लमलत 2076।01।16  को पत्रानसुार लनिााररत (वववाददत) कर 
रु.38,060।- को पचास प्रलतितिे हनेु रु.19,030।- िर टी दाशखि नगरी/नगराई 
दताा भएको प्रस्ततु पनुरावेदनको तथ्य लभत्र प्रवेि गरी लनणाय गना लमिेन। यस 
अवस्थामा माननीय अध्यक्ष तथा कानून सदस्य र राजस्व सदस्यबाट प्रिासकीय 
पनुराविोकनका िालग लनवेदन दताा गरेको लमलत 2076।02।06 भन्दा अगालड 
सवासशितकोर्मा दाशखिा गरी आय वववरणमा समावेि गरेको अलिम दाशखिा रकमिाई 
समेत गणना गरी प्रचलित ऐनहरु अनसुार दाशखिा गनै पने पचास प्रलतित िर टी 
दाशखिा भएको छ भलन भएको बहमुतको फैसिामा सहमत हनु सवकएन । दफा ९ 
अनसुारको िर टी नराखी दताा भएको प्रस्ततु पनुरावेदन दताा हुुँदा कै बखत देशख खारेज 
हनेु ठहछा।करदाताको पनुरावेदन शजवकर पगु्न सक्दैन। 

                      
    

                                                   (पषु्पप्रसाद गरुागाइं) 
                  िेखा सदस्य 

फैसिा तयारीमा सहयोग गनाौे:- 

इजिास अलिकृत - सररता ररजाि   

कव्यूटर टाइप - चन्रबहादरु नेपािी 
फैसिा लमलत:-२०७९।०५।२७।२ 

प्रमाणौीकरण गने  िेखा सदस्य  

फैसिा प्रमाणीकरण लमलत:-             
                           राजस्व न्यायालिकरण काठमाडौं, मकुाम िलितपरुको छाप 

 

 

 


